
 

 

D.J. (123) 

 

SANTIAGO, 

 

  RESOLUCION Nº 

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017 
y en la letra d) del artículo 11 y 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Ley Nº 19.886 y su Reglamento; y lo solicitado por el Director de 
Administración (s), mediante memorando Nº 64 de 01 de marzo de 2021; 

 

CONSIDERANDO: 

 

I.  Que el Reglamento de la Ley N° 19.886, en su artículo 10 numeral 
7° letra e), dispone como circunstancia para proceder al Trato o Contratación 
Directa, el hecho de que el servicio que se intente contratar, solo pueda prestarlo el 
proveedor que sea titular de los respectivos derechos de propiedad intelectual, 
industrial, licencias, patentes y otros;  

II. Que como se indica en los antecedentes fundantes de la presente 
resolución, se hace necesaria la suscripción a la base de datos colección Journal of 
Visualized Experiments JoVE Education por el período año 2021, para Sistema de 
Bibliotecas de esta Casa de Estudios. 

  III. Que, en lo particular, el servicio que se dispone a contratar 
corresponde a una plataforma online, donde se realizan publicaciones de 
investigaciones académicas en diferentes ciencias revisadas por pares a nivel 
mundial. Esta herramienta permite aumentar la calidad investigativa de la 
Universidad, ya que facilita los procesos de productividad, eficiencia y 
reproducibilidad del conocimiento científico, a través de soluciones de aprendizaje 
visual dirigidas a investigadores, profesores y estudiantes.  

  IV. Que, entre estos antecedentes que se acompañan al memorándum 
Nº 64 de 2021, se indica que el servicio que se pretende adquirir no se encuentra 
en el catalogo de Convenio Marco. 

  V. Que, entre los antecedentes fundantes de esta resolución, se 
encuentra el certificado de noviembre de 2020, emitido por el Chief Executive Officer 
de la empresa MyJove Corporation, en la que se certifica que este proveedor es el 
exclusivo para otorgar las suscripciones al Journal of Visualized Experiment (Jove), 
así como de todos los demás productos y servicios producidos y vendidos por la 
misma. En dicho documento, esta empresa certifica que los representantes de 
MyJoVE Corporation tienen la autoridad legal para celebrar contratos de venta con 
los clientes que buscan comprar el acceso a los productos de la Corporación. Dicha 
autoridad legal implica que el proveedor cuenta con la titularidad de los derechos de 
propiedad intelectual y/o industrial sobre los productos que comercializa, entre los 

4 MARZO 2021

0435 EXENTA



 

 

cuales se encuentra la suscripción que esta Casa de Estudios desea contratar, 
según lo dicho anteriormente;  

  VI. Que esta Universidad cuenta con los fondos para contratar el 
servicio señalado anteriormente, por tanto, 

   

RESUELVO: 

 

Adjudíquese por Trato o Contratación Directa la suscripción a la base 
de datos colección Journal of Visualized Experiments JoVE Education por el período 
año 2021, para Sistema de Bibliotecas de esta Casa de Estudios; tal y como figura 
en los detalles que se encuentran en los antecedentes acompañados al memorando 
individualizado precedentemente, al proveedor “Myjove Corporation”, Identificación 
Fiscal Federal Número 20-8388889, por un valor de USD $25.000.-(veinticinco mil 
dólares estadounidenses), MÁS IVA. 

Los memorándums individualizados, sus documentos fundantes, entre 
los que se cuentan: la disponibilidad presupuestaria anticipada N°23 de 2021, la 
cotización presentada por el adjudicatario y el certificado señalado anteriormente, 
se acompañan a la presente resolución formando parte integrante de la misma. 

 
 

Regístrese y comuníquese 
 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN 
 
Secretaria General 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Administración  
Departamento de Abastecimiento (con antecedentes completos) 
Dirección de Bibliotecas 
 
 

PCT 
PCT/DLA 

 

 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.03.05 

16:03:16 -03'00'


